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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

 Pad cene  tovljenika u N.Sadu i prasadi  u Čačku 

Niža cena teladi  i junadi  u Obrenovcu, 
jeftinija telad  SM rase u  Novom Sadu    

Nešto bolja ponuda teladi telesne 
mase do 160  kilograma kako grla SM 
tako i grla HF rase na pijaci žive stoke u 
Obrenovcu  uslovila je pad cene  u odnosu 
na prethodnu nedelju. Tako je kod muških 
grla SM rase dominirala cena od 360 dok 
je kod ženskih grla HF i SM rase 
dominirao  iznos od 280 din/kg.  Najčešća 
prodajna cena junadi do 300 kilograma 
SM rase bila je niža za 10 din/kg i iznosila 
je 200, dok je dominantna cena tovne 
junadi preko 480  kilograma telesne mase 
bila niža i iznosila je 190 din/kg. Dodatni 
razlog za nižu cenu teladi i tovne junadi  
bio je pad dominantne cene kukuruza u 
zrnu. Kao i prethodnih nekoliko nedelja 
izostala je ponuda priplodnih junica i 
krava jer se promet ovih grla najčešće 
odvijao na samim farmama i 
gazdinstvima. Što se krava za klanje tiče 
takođe ih nije bilo u ponudi pretekle 
nedelje. 

U Novom Sadu je  evidentiran blagi 
pad dominantne cene teladi SM rase pa se 

prodaja najčešće odvijala po ceni od 340 
din/kg. 

Proteklle sedmice je došlo do skoka 
otkupne cene teladi u klanicama na 
području Pirota i okolnih mesta dok je, 
otkupna  cena tovne junadi kako grla SM 
tako i grla HF rase  za sada je neprome-
njena i zadržala je iznos od 200 din/kg. 
Obim ponude teladi i tovne junadi bio je 
nešto bolji u odnosu na otkup.  

U klanicama na području Subotice i 
ostalih mesta severno-bačkog regiona je 
otkupna cena tovne junadi SM rase 
iznosila 190 din/kg, a otkupna cena krava 
za klanje bila je nepromenjena i iznosila 
je 110 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Kraljeva protekle sedmice došlo je do 
blagog rasta otkupne cene teladi u klani-
cama raškog regiona, dok su cene tovne 
junadi i krava za klanje uglavnom 
zadržale prošlonedeljni nivo. 
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Pad cene tovnih svinja  u Novom Sadu, 
prasad jeftinija  u Čačku  

Porast cene jagnjadi zbog 
predstojećih porodičnih slava  i jako slabe 
ponude ove kategorije ovaca na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu pa je dominirao iznos 
od 240 din/kg. Skuplje su takodje bile  
dviske i  šilježice u proseku za 10 din/kg,  
dok se kod ovaca situacija nije značajnije 
promenila u odnosu na pretdni period. 
Izostala je prodaja ovnova za priplod, kao  
jaradi i koza.   

Viša je bila  cena jagnjadi  na pijaci 
žive stoke u Novom Sadu u odnosu na 
prethodnu nedelju i dominirala je cena od 
220 din/kg. Najčešća prodajna cena ovaca 
na ovoj pijaci  iznosila je 100 din/kg.   

 

Na stočnoj pijaci u Loznici protekle 
su  sedmice po rečima reportera STIPS-a 
bila skuplja jagnjad, domaćih rasa,  dok 
su grla rasa  Virtemberg i Il de Frans bila 
nešto  jeftinija.  

Na stočnoj pijaci u Smederevu je 
protekle nedelje došlo do  porasta domi-
nantne cene jagnjadi, jaradi i šilježica, a 
ponuda ovih kategorija ovaca i koza bila je 
slaba do prosečne. 

Ponuda jagnjadi na pijaci žive stoke 
u Čačku bila je  loša u toku protekle 
nedelje, a prodajna  cena varirala je od 
200 do 230 dinara. Dominirao je iznos od  
220 din/kg  

Niža dominantna prodajna cena 
tovnih svinja kako grla od 80 do 120 kilo-
grama tako i grla preko 120 kilograma 
telesne mase, karakteristika je stočne pi-
jace u Novom Sadu protekle nedelje. 

Cena prasadi  bila je u blagom padu 
u odnosu na prethodnu sedmicu  na pijaci 
žive stoke u Čačku. Kretala se od 140 do 
160 din/kg u zavisnosti od kategorije. 
Prodaja tovnih svinja  odvijala ce po ceni 
od 140 do 160, ali je dominirao iznos od 
150 din/kg.       

Ponuda stoke na pijaci  u Loznici 
protekle nedelje  bila je u znaku prasadi, 
a prodaja se u zavisnosti od kategorije i 
kvaliteta grla  kretala po ceni od 150 do 
160 din/kg. Najčešća prodajna cena nazi-
madi varirala je  od 140 do 150 din/kg. U 
klanicama mačvansko-kolubarskog re-
giona je evidentirana malo slabija ponuda 
svinja ali je  kvalitet otkupljenih grla bio 
na zavidnom nivou. 

Na delu stočne pijace u Obrenovcu  
gde se trgovalo  svinjama bila je 
peimetno bolja ponuda mada je to u 
poređenju sa prethodnim godinama u 
ovom periodu i dalje malo. Što se cena 
tiče, primetno  je blago poskuljenje 

prasadi težine do 15 kilograma u proseku 
za 10 din/kg, dok je cena prasadi do 25 
kilograma težine ostala nepromenjena. 
Došlo je do pada dominantne cene tovnih 
svinja obe kategorije dok su se krmače za 
klanje prodavale po prošlonedeljnoj 
dominantnoj ceni. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu je po 
rečima reportera STIPS-a u toku 42. 
nedelje došlo  do porasta  prodajne cene  
prasadi, pa je kod grla do 16 kilograma 
dominirao iznos od 150, a kod grla od 16 
do 25 kilograma iznos od 140 din/kg.  

Tovne svinje  od 80 do 120 kilo-
grama su se na stočnoj pijaci u Subotici 
tokom protekle nedelje mogle pazariti   po 
ceni od 145 din/kg, dok je otkupna cena 
tovnih svinja I klase  sa farmi na području 
severno-bačkog regiona bila 160 din/kg.  

Malo bolja ponuda prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma na stočnoj 
pijaci u Pančevu. Cene nepromenjene. Što 
se tovnih svinja tiče došlo je do blagog 
porasta tovljenika  telesne mase od 80 do 
120 kilograma u odnosu na prethodni pe-
riod. Što zbog cena, što zbog slabe posete 
kupaca, promet  obe kategorije svinja bio 
je jako slab.  

Porast cena jagnjadi, jaradi, šilježica i dviski  
 na pojedinim stočnim pijacama u Srbiji  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  13.-19.10.2011.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =99,82 Dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 3 3.1 ~ 3.2 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.9 3 2.9 3 3 3.2 3

Junad do 300 kg SM kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.2 2.2

Junad više od 300 kg SM 1.9 1.8 1.6 1.8 1.7 1.8 1.8

Krave za klanje SM ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostala kg. 1.3 1 0.9 1 1.1 0.9 1

Prasad sve rase kg. 3 3 2.8 3 2.9 2.5 3

Jagnjad sve rase kg. 2.6 2.5 2.4 2.5 2.4 ~ 2

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.5 3

Jarad sve rase kg. 3 3 ~ 2.8 ~ 2.5 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ 110 110 110 120

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 70 85 ~ ~ 85

Priplodne junice SM grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 1300 ~ 1250

Priplodne junice Melez grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1500 1500

Priplodne krave SM grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave HF grlo 1100 ~ ~ 1300 ~ 1250 1217

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 700 800 ~ 900 800

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Na gazdinstvima u okolini Loznice 
je ponuda kukuruza u zrnu protekle 
nedelje bila  prosečna. Stari kukuruz se 
slabije nudio, jer na najvećem broju gaz-
dinstava novi rod polako smenjuje 
prošlogodišnji i prirodno se suši. Lucerki-
nog sena u balama je takođe bilo manje 
u ponudi nego obično, a kvalitet je nešto 
slabiji. Potražnja za  sojom u zrnu je 
dosta opala. Iako je dosta ječma i pše-
nice bilo u ponudi slaba je tražnja za 
ovim žitaricama.  Ponuda žitarica u 
maloprodaji je dobra, a vlasnici malopro-
dajnih radnji  se uvek postaraju da robe 
ima dovoljno. Kvalitet ponuđenih žitarica 
je takođe veoma dobar.  Ni kiša nije 
omela prodavce i nakupce da na stočnoj 
pijaci iznesu žitarice za prodaju. Iako je 
iz tog razloga, ponuda bila manja nego 
obično, nije bilo nekih  kolebanja cena. 

U Obrenovcu je na pijaci prema 
izveštaju reportera STIPS-a protekle 
nedelje evidentiran pad cene  kukuruza 
prirodno sušenog upakovanog u džakove 
najčešće od 50 kilograma u odnosu na 
protekli period. U  silosima na području 
Beograda  došlo je do pada cene  pšen-
ice u toku protekle sedmice. 

Najčešća prodajna cena kukuruza 
prirodno sušenog upakovanog u džakove 
je na pijaci u Čačku iznosila 24 din/kg 
dok su se pšenica i stočni ječam mogli 
pazariti po ceni od 26 do 28 din/kg. 

Prodajne cene, ponuda i tražnja 
žitarica i ostalih komponenti za pripremu 
stočnih hraniva bili su  bez većih 
promena u poređenju sa prethodnim pe-
riodom na pijaci u Vranju.  

 
 Ubrzana berba uslovljena je ranom vegetacijom biljaka, zbog ekstremne av-

gustovske kiše i povoljnim vremenskim prilikama koje su vladale u avgustu i septembru, 
izjavio je Tanjugu sekretar Udruženja za agrar Sremske privredne komore Vladimir 
Vlaović. Proizvedeno je više od 13.000 tona (t) suncokreta i gotovo 59.000 t soje. Postig-
nut je veoma dobar rod suncokreta od 2,7 t po jedinici površine, što je iznad višegodišn-
jeg proseka. No, soja je usled suše podbacla pa je ostvaran rod od 2,5 t po ha (t/ha), 
čak 26 odsto manje nego lane. Manji je i prinos šecerne repe nego 2010, koja se ovde 
prostirala na 12.700 ha. Naime, 2010. je prinos te industrijske biljke bio nešto iznad 50, 
a sada 46,7 t/ha. Ipak, šećera će biti proizvedeno na nivou približnom prošlogodišnjem, s 
obzirom na visok nivo digestije, koja se kreće od 16 do 17 odsto. 
Sremska repa sa više od 90 odsto površina biće prerađena u pećinačkoj šećerani, koja je 
u vlasništvu  ,,MK grupe”. Prinosi merkantilnog kukuruza u proseku se u Sremu kreću 
oko 6,7 tona po jedinici površine, što je za 20 odsto manje nego 2010. Ponovo u količini 
uroda prednjače Pazovčani. U toj opštini i pored ekstremne suše zabeležen je prosečan 
prinos najrasprostranjenije biljke na poljima u Srbiji od čak 9,1 t/ha. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  17.  do 21. oktobra 2011. godine 

 

 Najvažnije iz protekle nedelje:  
 

- Rast cene kukuruza 
- I dalje stabilna cene pšenice  
- Dešavanja na svetskim berzama 

 
 U nedelji za nama je na organizovanom berzanskom tržištu došlo do blagog rasta 
količinskog obima prometa, dok je njegova finansijska vrednost imala značajan pomak u 
pozitivnom smeru. Statistički posmatrano robe je prometovano više za 3,94% nego 
prošle nedelje, ali je vrednost prometa bila za čak 70,16% veća. Ovoliki disparitet se 
javio kao posledica trgovanja robom veće jedinične vrednosti, čija je cena dovela do pre-
vage finasijske vrednosti realizovanog trgovanja u odnosu na količinsku. Inače, reali-
zacija prometa je bila na nivou od 1.450 tona, a njena vrednost je iznosila 
41.599.000,00 dinara. 
 
 Na „Produktnoje berzi“  u periodu 17.10.-21.10. najviše se trgovalo kukuruzom. 
Struktura učesnika u trgovanju ovom robom upućuje na zaključak da su skoro isključivi 
kupci kukuruza u ovom trenutku mešaone stočne hrane i ostali kupci iz tzv. prvog reda 
prerađivačkog sektora, dakle kupci koji u opštoj podeli na izvoznu i domaću tražnju 
imaju tretman ove druge. Drugu nedelju za redom cena kukuruza je u porastu, međutim 
za razliku od prethodne nedelje, kada je u toku same nedelje cena kukuruza imala trend 
rasta, tokom ove nedelje cena je sa nivoa 16,00 din/kg bez PDV, pala sredinom nedelje 
na nivo od 15,70 din/kg, što je ujedno i bila isključiva cena trgovanja u drugoj polovini 
nedelje. Inače, prosečna cena trgovanja iznosila je 17,02 din/kg sa PDV-om (15,76 bez 
PDV), a to je za 4,97% rast u odnosu na prethodnu nedelju.  
 
 Samo dva kupoprodajna ugovora u trgovanju pšenicom su realizovana preko 
novosadske berze u protekloj nedelji. Cene po kojoj su oba ugovora realizovana je 18,90 
din/kg ( 17,50 bez PDV) što je istovetno prosečnoj ceni iz  prethodne nedelje. Vremenski 
uslovi za setvu pšenice veoma su nepovoljni, optimalni agrorkovi polako ističu, pa nije 
isključeno da izveštaj o setvi, koji je trenutno prilično obeshrabrujući, utiče i na cenu ove 
robe. 
 
 Od ostalih roba trgovano je sojinim zrnom po ceni od 37,80 din/kg sa PDV-om 
(35,00 bez PDV), što je na nivou cene iz prethodne nedelje, zatim sojinom sačmom 44% 
proteina po ceni od 41,89 din/kg (35,50 bez PDV), semenskom pšenicom po ceni od 
30,78 din/kg (28,50 bez PDV), a za potrebe Pokrajinske direkcije za robne rezerve, 
trgovano je i belim pasuljom po ceni od 149,60 din/kg. 

www.stips.minpolj.gov.rs 



Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli:  
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ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2011. 725 16,96-17,28 675 16,96-17,28 

Soja, rod 2011. 
(odloženo plaćanje) 50 37,80 50 37,80 

Sojina sačma, min. 44% 50 41,89 50 41,89 

Pasulj beli 100 149,60 100 149,60 

Semenska pšenica „Pobeda“ 25 30,78 25 30,78 

Pšenica, rod 2011. 650 18,90-19,44 50 18,90 

Pšenica, rod 2011. 
(isporuka od 31.10.2011) 500 18,90 500 18,90 

Semenska pšenica 100 32,40 - - 

Semenska pšenica „Dragana“ 100 31,32 - - 

PRODEX 
 

 Kada se uzme u obzir da je kukuruz najviše participirao u strukturi prošlonedeljnog prometa na 
„Produktnoj berzi“, onda je vrlo jasna korealcija kretanja njegove cene sa indeksnom vrednošću 
PRODEX-a.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Cene svih ostalih artikala koji čine vrednosnu korpu PRODEX-a ostale su nepromenjene, u 

odnosu na pošli petak, tako da, na današnji dan ovaj pokazatelj beleži vrednost od 199,29 indeksnih 
poena i tako drugu nedelju zaredom beleži rast, ovoga puta za + 0,72 indeksna poena, u odnosu na 
prošli petak. 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 
PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP decembar 2011. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 228.77 $/t 229.36 $/t 229.73 $/t 227.60 $/t 231.71 $/t 

Kukuruz 251.96 $/t 252.12 $/t 253.53 $/t 251.33 $/t 255.66 $/t 

 U odnosu na prethodnu nedelju u Čikagu je došlo do rasta cene decembarskog fjučersa na pšenicu 
za 2.04% i to pre svega zahvaljujući rastu cene u poslednjem danu trgovanja. Fjučes na kukuruz je 
poskupeo za 1.76%, čemu je takođe doprineo rast zabeležen tokom poslednjeg dana, a što se javilo kao 
posledica pojave signala o obnavljanju potražnje za američkim kukuruzom.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno nov. 11 466.23 $/t 459.99 $/t 459.10 $/t 449.71 $/t 449.71 $/t 

Sojina sačma okt. 11 327.60 $/t 323.00 $/t 324.30 $/t 319.30 $/t 320.30 $/t 

 Od roba iz soja kompleksa cena zrna je zabeležila najveći pad na nedeljnom nivou, koji iznosi 
2.54%, dok je sojina sačma u Čikagu jeftinija za 1.51%.  

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 166.72 EUR/t (futures dec 11) 154.69 EUR/t (futures nov 11) 

EURONEXT PARIZ 183.00 EUR/t (futures nov 11) 183.00 EUR/t (futures nov 11) 

Dok su u Parizu cene novembarskih fjučersa na pšenicu i kukuruz imale rast od 1.37 odnosno 
0.96%, u Budimpešti su cene pale i to za 5.34% decembarski fjučer na pšenicu i 2.28% novembarski 
fjučers na kukuruz. 


